
Deliberazione n° 42
in data 14/03/2023

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PROROGA AFFIDAMENTO

L’anno duemilaventitre addì quattordici del mese di Marzo, alle ore 15:30   nella Residenza Comunale, si è 
riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 5 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 0

Pres Ass
1 TONDI FABRIZIO Sindaco P
2 ROMANI LUCILLA Vice Sindaco P
3 BECHINI ROBERTO Assessore P
4 PIRULLI GIOVANNA Assessore P
5 VOLPINI NICCOLO' Assessore P

TOTALE 5 0

Assiste alla seduta il Segretario ComunaleDott.ssa Simona Barbasso Gattuso incaricata della redazione del 
verbale.

Il Sindaco, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n° 42 in data 14/03/2023

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
 che con Determinazione n. 185 in data 29/10/2019, esecutiva ai sensi di legge, vengono adottati gli atti 

di gara trasmessi all’Unione dei Comuni Amiata Val d’Orcia quale Centrale Unica di Committenza che ha 
provveduto alla pubblicazione del bando e all’aggiudicazione dell’appalto;

 che con determinazione del Segretario Generale dell’Unione dei Comuni Amiata Val d’Orcia n. 9 del 
08/01/2020 è stata disposta l’aggiudicazione definitiva alla ditta Idealviaggi Travel Company s.r.l., con il 
ribasso del 9,700%, per l’importo complessivo netto di euro 239.881,95 - dichiarata efficace con 
determinazione n. 68 del 03/02/2020;

 che con determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario n. 26 del 06/02/2020 è 
stato preso atto delle determinazioni dell’Unione dei Comuni Amiata Val d’Orcia sopra richiamate.

ACCERTATO che il contratto, stipulato il 10.03.2020 – Rep. 2966, andrà a scadenza il prossimo 30 giugno 
2023;

RILEVATO che da gennaio 2020 è in corso la pandemia da Covid-19 che ha determinato uno stato di 
emergenza sanitaria a livello mondiale;

CONSIDERATO che, a causa dell’emergenza sanitaria conseguente alla diffusione del coronavirus, il 
rapporto contrattuale intercorrente con Idealviaggi Travel company srl è stato più volte interrotto, per la 
ricorrenza di circostanze eccezionali, non prevedibili al momento della stipula del contratto, che ne hanno 
determinato la sospensione in coincidenza con i periodi di chiusura degli istituti scolastici;

RITENUTO, pertanto, che nel caso di specie ricorrano le circostanze di cui all’art. 107 del Codice dei 
Contratti, che giustificano il ricorso all’istituto della sospensione;

STANTE quanto sopra esposto, e viste le ragioni di urgenza, considerato che il servizio è stato finora svolto 
correttamente dalla società affidataria e che si tratta di servizi continuativi essenziali e obbligatori, con 
comunicazione PEC n. 3191/2023 del 07/03/2023, la stessa Idealviaggi Travel Company. srl, con sede in 
Piancastagnaio in Via Lazio n. 117 Località Casa del Corto – cod. fisc. e P. IVA 01471360527, ha 
comunicato la propria disponibilità a proseguire nel servizio di trasporto scolastico per il numero di giorni 
corrispondenti alla chiusura dei plessi dell’Istituto Omnicomprensivo Avogadro-Da Vinci nell’a.s. 2020/2021, 
alle stesse condizioni previste originariamente;

RITENUTO, pertanto, che le ragioni sopra esplicitate giustifichino il ricorso all'istituto giuridico della proroga 
ex art. 107, D. Lgs. 50/2016 del contratto concluso con Idealviaggi Travel Company. srl, per il periodo 
corrispondente ai giorni di chiusura della scuola nell’a.s. 2020/2021, alle stesse condizioni previste 
originariamente;

ACCERTATO che è ampiamente riconosciuto il fondamentale ruolo che il servizio riveste in quanto 
strumento diretto a garantire l’effettivo diritto all’istruzione e allo studio, attraverso l’eliminazione dei possibili 
ostacoli, anche di natura economica, che impediscono i diritti primari di uguaglianza e libertà, diritti tutti 
costituzionalmente tutelati;

RITENUTO, pertanto, di disporre la proroga del contratto concluso con Idealviaggi Travel Company. srl, con 
sede in Piancastagnaio in Via Lazio n. 117 Località Casa del Corto – cod. fisc. e P. IVA 01471360527 per il 
periodo corrispondente ai giorni di chiusura della scuola nell’a.s. 2020/2021, alle stesse condizioni previste 
originariamente;

VISTI E RICHIAMATI:
• la Legge 29 luglio 2021, n. 108, di conversione del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante 

“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

• la Legge 11 settembre 2020, n. 120, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale.”;

• il Decreto-Legge 18 aprile 2019, n. 32, recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 
pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a 
seguito di eventi sismici.”, convertito in L. 14 giugno 2019, n. 55;

• il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.;

RITENUTO di dare formale incarico al Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario per gli 
adempimenti connessi al presente provvedimento;



ACQUISITO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

Con voti UNANIMI;
DELIBERA

 di richiamare e approvare la premessa quale parte integrante al presente atto;

 di disporre, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi del combinato disposto degli artt. 107, 
comma 4 e 106 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, la proroga del contratto stipulato per il servizio di 
trasporto scolastico per le scuole dell’infanzia, primaria di primo grado e secondaria di primo grado del 
Comune di Abbadia San Salvatore con la ditta Idealviaggi Travel Company. srl, con sede in 
Piancastagnaio in Via Lazio n. 117 Località Casa del Corto cod. fisc. e P. IVA 01471360527 per i giorni 
corrispondenti al periodo di chiusura dei plessi dell’Istituto Omnicomprensivo Avogadro-Da Vinci nell’a.s. 
2020/2021;

 di dare formale incarico al Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario per gli adempimenti 
connessi al presente provvedimento;

 di comunicare il presente provvedimento al terzo fornitore ai sensi dell’articolo 191, primo comma, D. 
Lgs. 267/2000;

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

 di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.

Inoltre, stante l’urgenza, con voti UNANIMI
DELIBERA

 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – IV comma, del D. Lgs. del 
18.08.2000, n. 267.



Deliberazione n° 42 in data 14/03/2023

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto.


